

Số: /KH-UBND

Việt Khê, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Cắt tỉa cây xanh đảm bảo cảnh quan, môi trường, phòng chống thiên tai trên địa bàn xã Việt Khê năm 2026

Thực hiện Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 13/5/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về chủ động phòng ngừa, ứng phó và khắc phục thiên tai năm 2026; Công văn số 4545/SXD-QLHKT ngày 04/5/2026 của Sở Xây dựng về hướng dẫn cắt tỉa, kiểm tra, rà soát, xử lý cây xanh, cây sâu mục, nguy hiểm trước mùa mưa bão năm 2026.

Ủy ban nhân dân xã Việt Khê xây dựng kế hoạch cắt tỉa cây xanh đảm bảo cảnh quan, môi trường, phòng chống thiên tai trên địa bàn xã năm 2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, UBMTTQ và các tổ chức đoàn thể, chính trị xã hội về vị trí, vai trò của công tác phòng, chống thiên tai, góp phần bảo vệ con người, tài sản và hệ thống cây xanh.

- Giảm thiểu rủi ro cành cây gãy đổ, gây nguy hiểm cho người dân, nhà cửa, tài sản và phương tiện tham gia giao thông bằng cách triển khai các biện pháp ứng phó kịp thời trước mùa mưa bão năm 2026.

- Rà soát cắt tỉa, bổ sung, thay thế cọc chống cây chưa đảm bảo; trồng thay thế các cây bị chết hoặc sâu mọt (có dấu hiệu chết) đảm bảo an toàn giao thông, cảnh quan nông thôn và môi trường, đảm bảo an toàn trong mùa mưa bão năm 2026 trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức triển khai thực hiện phải đồng bộ, có sự phối hợp chặt chẽ và quyết liệt của cấp ủy, chính quyền, các ban ngành, đoàn thể.

- Tăng cường thông tin và truyền thông để tạo sự đồng thuận của cộng đồng về phương án ứng phó an toàn đối với hệ thống cây xanh trên địa bàn xã.

- Chủ động, chuẩn bị sẵn sàng phương án, lực lượng để tổ chức thực hiện.

- Đảm bảo an toàn lao động, an toàn giao thông và an toàn điện trong suốt quá trình thực hiện.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền, vận động phổ biến mục đích, ý nghĩa của kế hoạch này đến các tổ chức, cá nhân, cộng đồng... trên các phương tiện thông tin đại chúng để chủ động trong công tác kiểm tra rà soát các cây xanh cần phải thay thế, cắt

tỉa hoặc bổ sung cọc chống. Tuyên truyền các cơ quan, đơn vị, hộ dân cắt tỉa cây xanh trong khuôn viên gia đình nếu không đảm bảo an toàn.

2. Nguyên tắc thực hiện

- Cắt tỉa trước đối với cây xanh vào thời điểm thích hợp nhằm đảm bảo kịp thời tiến độ trước mùa mưa bão. Ưu tiên cắt tỉa tại các tuyến đường xung yếu, khu vực trống gió tại các tuyến đường trục chính của xã như: tuyến đường Tỉnh lộ 352, đường Công Vệt đi đê An Sơn.

- Thực hiện cắt tỉa đối với những cây xanh rậm tán, cao vượt tán, nghiêng lệch tán. Trong đó, cắt tỉa mạnh (không quá 35% diện tích tán lá) đối với các loại cây dễ gãy đổ (Xà cừ dọc tuyến...); các loài cây còn lại có thể cắt tỉa ít hơn (không quá 25% diện tích tán lá).

+ Cây cần cắt tỉa: Cành nhánh quá dày, cành khô, cành vươn ra đường nguy hiểm.

+ Cây cần hạ thấp: Cây cao già cỗi có nguy cơ đổ cao.

+ Cây cần chặt bỏ: Cây sâu bệnh, mục rỗng không có khả năng phục hồi.

3. Thời gian thực hiện:

- Việc cắt, tỉa cây xanh trên địa bàn xã thực hiện từ tháng 6/2026 đến tháng 12/2026.

4. Kinh phí thực hiện:

- Kinh phí thực hiện: Ngân sách xã và các nguồn vốn hợp pháp khác.

5. Biện pháp thực hiện:

5.1. Biện pháp an toàn và phân luồng giao thông

- Khu vực thi công: Đặt biển báo “Khu vực đang cắt tỉa cây - Nguy hiểm” cách vị trí xe cẩu 50m (về hai phía).

- Sử dụng cọc tiêu di động và dây phản quang khoanh vùng phạm vi cành cây có thể rơi xuống.

- Tuyệt đối không để cành cây lớn rơi tự do. Sử dụng dây thừng buộc chắc vào cành, quần qua ròng rọc trên xe cẩu để hãm lực và hạ từ từ xuống đất.

- Điều tiết giao thông: Bố trí lực lượng công an xã, an ninh cơ sở đứng hai đầu cách vị trí xe cẩu 50m (về hai phía) để phân luồng, hướng dẫn người dân đi chậm hoặc chuyển hướng sang đường khác.

5.2. Thu gom và vệ sinh môi trường

- Phân loại tại chỗ: Cành nhỏ và lá cây được chặt gọn, bốc xếp ngay lên xe tải. Cành lớn, khúc gỗ được cưa ngắn thành từng đoạn để dễ vận chuyển.

- Thời gian dọn dẹp: Cắt cây đến đâu, thu dọn mặt đường đến đó. Không để cành, lá cây qua đêm trên lòng đường, vỉa hè.

- Vệ sinh cuối ngày: Dùng chổi quét sạch mùn cưa, lá nhỏ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

- Là cơ quan thường trực, phối hợp các đơn vị trên địa bàn tham mưu UBND xã triển khai thực hiện kế hoạch; phân công lãnh đạo, chuyên viên theo

đổi, đôn đốc triển khai thực hiện, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị kiểm tra, rà soát cây xanh cần cắt tỉa trên đất công, khu vực công cộng. Tổ chức ra quân cắt tỉa cây xanh đối với các tuyến đường chính của xã để đảm bảo an toàn giao thông, phòng chống thiên tai.

- Lập dự toán trình HĐND, UBND xã phê duyệt kinh phí cắt tỉa cây xanh trên địa bàn xã; tổ chức lựa chọn nhà thầu cung ứng dịch vụ cắt tỉa cây xanh và triển khai thực hiện theo quy định.

- Phối hợp với các đơn vị quản lý, duy trì hệ thống cây xanh do thành phố quản lý theo phân cấp để kịp thời tham mưu UBND xã báo cáo xử lý các sự cố về cây xanh trong năm 2026.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu chỉ đạo các trường học trên địa bàn xã chủ động rà soát cắt tỉa cây xanh trong khuôn viên khu đất được giao quản lý đảm an toàn trước, trong và sau mùa mưa bão năm 2026.

- Đôn đốc các cơ sở tôn giáo tín ngưỡng trên địa bàn xã chủ động rà soát cắt tỉa cây xanh trong khuôn viên khu đất được giao quản lý đảm an toàn trước, trong và sau mùa mưa bão năm 2026.

- Kịp thời đề xuất khen thưởng đối với các đơn vị thực hiện tốt kế hoạch; đồng thời phê bình, kiểm điểm các đơn vị không chủ động thực hiện nhiệm vụ và để xảy ra sự tai nạn do cành cây gãy đổ.

3. Công an xã

- Chỉ đạo các lực lượng phối hợp với Phòng Kinh tế đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, chống ùn tắc người và các phương tiện trên tuyến giao thông trong quá trình thực hiện cắt tỉa cây xanh.

4. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng xã

- Chỉ đạo các đơn vị thi công kiểm tra, rà soát các dự án đang trong giai đoạn bảo hành và xây dựng có cây xanh để chủ động cắt sửa, trồng thay thế các cây bị chết và tăng cường chăm sóc, bảo vệ cây xanh mới trồng đảm bảo an toàn trước, trong và sau mùa mưa bão năm 2026.

5. Các đơn vị quản lý điện lực

Chủ động rà soát, tổ chức thực hiện cắt tỉa cây xanh trong hành lang lưới điện đảm bảo an toàn trước, trong và sau mùa mưa bão năm 2026.

6. Các phòng, ban, ngành xã

- Các phòng, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân rà soát các cây trong khuôn viên khu đất được giao quản lý cần cắt tỉa cây xanh, bổ sung thay thế cọc chống và triển khai thực hiện hiệu quả nội dung của kế hoạch, bảo đảm đạt được những kết quả thiết thực, cụ thể, đảm bảo an toàn trước, trong và sau mùa mưa bão năm 2026.

7. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã

Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống trang thông tin điện tử xã, mạng xã hội, phát thanh xã về nội dung kế hoạch cắt tỉa cây xanh đảm bảo cảnh quan,

môi trường, phòng chống thiên tai trên địa bàn xã Việt Khê năm 2026.

8. Các ông, bà Trưởng thôn

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị quản lý duy tu, duy trì hệ thống cây theo phân cấp để kịp thời báo cáo UBND xã Việt Khê về các sự cố về cây xanh trong năm 2026.

- Tuyên truyền, vận động các cơ quan đơn vị, các hộ dân trên địa bàn xã chủ động cắt sửa, trồng thay thế các cây bị chết và tăng cường chăm sóc, bảo vệ cây xanh mới trồng đảm bảo an toàn trước, trong và sau mùa mưa bão năm 2026.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân chủ động rà soát cắt tỉa cây xanh trong khuôn viên khu đất nhà văn hóa, thể dục thể thao đảm an toàn trước, trong và sau mùa mưa bão năm 2026.

Trên đây là kế hoạch cắt tỉa cây xanh đảm bảo cảnh quan, môi trường, phòng chống thiên tai trên địa bàn xã Việt Khê năm 2026. UBND xã đề nghị các cơ quan, ban, ngành, ông (bà) Trưởng thôn và các đơn vị có liên quan căn cứ nội dung kế hoạch phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các Sở: XD, NN&MT (để b/c);
- TT ĐU, TT HĐND xã (để b/c);
- CT, các PCT UBND xã;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thuộc xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Kim